*Tekst efter Aa (suppleret efter Ac) med varianter fra Ab, Ac og Ad.*

*Facs. udg.:* Corpus codicum Danicorum IV Chronica (1962) 44 ff.

*Tryk:* Benzelius, Monumenta vetera ecclesiæ Sueogothicæ (1709–13) 145; Langebek, Scriptores rerum Danicarum II (1773) 286; Gertz, Scriptores minores I (1917–18) 440; Ellen Jørgensen, Annales Danici (1920) 157. *I oversættelse:* Ellen Jørgensen, Valdemar Atterdag (1911) (brudstykke) og samme, Erik Glipping og hans Sønner (1927) 39 (brudstykke).

*Litt.:* Gertz, anf. st. 197 ff.; Ellen Jørgensen, anf. st. 28; Sven Axelson: Sverige i dansk annalistik (1956) 20 f.; Corpus cod. Dan. IV Chronica (1962) XI f. og XVII ff.

Contra hunc Kanutum regem opposuit se Waldemar, episcopus 79 r Upps. De la  
Sleswicensis; fugiensque in Norwegiam rediit postmodum cum 35 Gardie 44  
longis nauibus quasi regem impugnaturus. Sed a rege captus in turri  
Sioburgh positus est, ubi sedit 14 annis. Huius regis tempore incepit  
5 ordo fratrum minorum, anno Domini 1200. Regnavit autem annis 22.  
Waldemar, secundus, frater Kanuti, <huic successit>; qui multa

1 Kanutum regem] *mgl. Ad; regem Kanutum Ab. 3 longis] mgl. Ad; rett. fra longas Aa. – quasi contra Ad. – impugnaturus] pugnaturus Ad. 4 Sioburgh] Syborch Ab; Syoburgh Ac. – positus est] est incarceratus Ad. 5 autem] Kanutus tilf. Ab. – annis 22] xxii annis Ad. – annis] at tilf. Aa. – 22] etc. Ac. 6 overskr.: De rege Waldemaro ii, i marg.: 103 Waldemar Knudz broder Ab. – Waldemar] illuminator har fejlagtigt skrevet B i st. f. W, som rigtigt var angivet af skr. Aa. – <huic*

preclara gessit. Hic anno regni sui 3. transiuit in Norwegiam, fecitque ibi Erlingum regem ac Philippum ducem; qui ambo ei omagium fecerunt iuxta Tunsburgh.

10 Anno 4. duxit Daugmaar, filiam regis Boemie, in uxorem. Eodem anno transiuit cum exercitu ultra Albiā et destruxit Ertenburgh.

Anno sequenti liberatus est episcopus Waldemarus de carcere ad preces Daugmaar regine sub condicione, quod nunquam Daciā intraret. Qui postea factus Bremensis episcopus opposuit se regi; propter quod ad preces// regis a papa depositus est et excommunicatus. 79 v

Anno 6. occurrit imperatori et fugauit eum.

Anno uero sequenti quidam Dani, scilicet Ebbo Swnson et socii sui, intrauerunt Sweciam ad pugnandum; et ceciderunt circa uillam Lenæ, anno Domini 1208.

20 Anno suo 8. misit exercitum in Pruciam et † Fynland et subiugauit sibi terras illas.

Anno autem eius 11. obiit Daugmaar regina.

Anno 12. secundas nupcias celebrauit cum Berengaria, sorore Ferrandi, comitis Flandrie.

25 Anno 14. imperator, fidem uiolans et contra iuramentum suum Holsaciam sibi subicere uolens, eam intrauit. Cui rex occurrit cum magno exercitu, habens secum de Frisonibus 60 milia hominum. Imperator, non audens resistere, fugit ultra Albiā, maxime quia in singulari certamine amiserat duos meliores pugiles imperii, quos prostrauerunt Sweno Stark et Brotherus, Frisones.

30 Anno 15. transiuit ultra Albiā, uastauitque incendio terram comitis Hinrici et sibi subiugauit; edificauitque duo castra contra Hamborgh, quam et cepit. Fecit eciam construi castrum Trafueminnæ et castrum Liu in Thetmercia.

35 Anno 17., conuocatis multis principibus et episcopis omnibusque

---

successit) *mgl. Aa-d; jf. de flg. konger.* 8 Philippum] Phylippum *Aa.* – omagium] homagium *Abd.* 9 Tunsburgh] Twnburch *Aa;* Tunsburgh *Ab;* Tunsburg *Ad.* 10 Daugmaar] Daugmar *Abc;* Damar *Ad;* *lign. ogs. i det flg.* – Boemie] Bohemie *Ab.* – Eodem] eodemaque *Ad.* 10 et] *derefter overstr. dex Aa.* 11 Ertenburgh] Ertingisborch *Ab;* Ercenburgh *Ad.* 12 Waldemarus] Wolde-  
marus *Aa.* 14 Bremensis episcopus] episcopus Bremensis *Ad.* – Bremensis] Bremnen *Aa.* 15 et] *mgl. Ad.* 16 6] 5 *Aa.* – fugauit] effugauit *Abc.* 17 uero] *mgl. Aa.* – quidam] *mgl. Ac.* – scilicet . .  
sui] *mgl. Ad.* – Ebbo] Ebbe *Ab.* – Swnson] Swensson *Ab;* Swenson *Ac.* 20 Pruciam] Pryciam  
*Ac.* – Fynland] Finlandiam *Ac.* 22 autem] *mgl. Ad.* – regina] eius *tilf. Ac.* 23 Berengaria] Ben-  
garia *Ac;* Berrangaria. *Ad.* 23–24 Ferrandi] Ferandi *Ac;* Fernandi *Ad.* 24 Flandrie] Frandie *Aa.*  
27 Frisonibus] Frisionibus *Aa.* 29 amiserat] ammiserat *Aa.* – meliores pugiles] pugiles meliores  
*Aa.* 29–30 prostrauerunt] prostrauerat *Aa-c.* 30 Sweno Stark] Sueno Starchi *Ad.* – Brotherus]  
Broderus *Abc.* 31 incendio] *mgl. Acd;* incendiis *Ab.* 32 et] *o. lin. Aa.* 32–33 Hamborgh] Ham-  
borch *Ab;* Hamburg *Ad.* 33 cepit] *o. lin. Aa.* – Trafueminnæ] Trafuemynnæ *Ab;* Trafueminæ *Ac;*  
Traufmunne (*mul rett. til Traufminne*) *Ad.* 34 Thetmercia] Tethmercia *Ac;* Thetmarcia *Ad.* 35

nobilibus regni, fecit filium suum primogenitum Waldemarum Sleswik coronari in regem.

Anno 18. cum mille quingentis longis nauibus intrauit Estoniam, et post multa bella eam uictam ad Christum conuertit, Danisque subdidit  
40 usque in presentem diem.

Accidit post hec, ut comes Hinricus, iturus peregre ad terram sanctam, committeret regi terram suam interim defendendam. Rex autem eo absente eius uxorem, ut dicitur, carnaliter cognouit. Reuersus autem comes cum didicisset iniuriam sibi factam, insidiosse cepit regem  
45 in Lythø, dum dormiret in lecto suo, anno regni sui 22., ac filium eius Waldemarum regem, posuitque eos in castro Swerin; ubi manserunt fere per triennium capti, donec per Danos redimerentur, pro 40 milibus marcis puri argenti.// Sed et equi et uestes et alia clenodia, que  
50 dederunt omnibus melioribus Saxonie in die exitus sui, forsitan non minus ualebant. Insuper coacti fuerunt iurare pro se et suis super corpus Christi, ut hec iniuria eis facta nunquam uindicaretur. Rex autem ad regnum reuersus incepit cogitare de uindicta; misitque nuncios ad curiam pape pro relaxacione iuramenti.

Qua impetrata congregauit magnum exercitum, atque anno Domini 1227, qui fuit annus regni sui 26., pugnauit contra Hinricum  
55 comitem in Borendhøueth. Ubi in penam periurii Dani corruerunt; ipseque rex amisso uno oculo extra sensum percussus fuit, fuissetque iterum captus uel occisus, nisi unus miles Teutonicus ipsum transuersum coram se in equo positum in Kilonem per uias occultas fugiens  
60 retulisset.

Anno sequenti rex Waldemarum iunior celebrauit nupcias Ripis cum Elionora, filia regis Portugalie; cum qua dum uixisset 5 annis, mortuus est, et ipsa cito post eum.

Anno autem regni sui 31. Waldemarum rex fecit Ericum, filium  
65 suum secundum, coronari in regem per Uffonem, archiepiscopum Lundensem; ac Abel, filium suum tertium, fecit ducem Iucie. Habuit enim 4 filios, scilicet Waldemarum, Ericum, Abel et Christoferum, le-

---

omnibusque] omnibus *Aa-c.* 36-37 Sleswik] Sleswich *Aa*; Sleswic *Ad*; *lign. ogs. i det flg.* 38 longis nauibus] nauibus longis *Ac.* - longis] *mgl. Ab.* 41 hec] hoc *Abc.* 43 eius uxorem] uxorem ipsius *Ad.* 43-44 autem] igitur *Ad.* 44 sibi] *mgl. Ad.* 45 Lythø] Lytho *Abc*; Løthø *Ad.* - 22] 20 *Ab.* 46 castro] castrum *Ab.* - Swerin] Sweryn *Aa.* 47 fere] *mgl. Ac.* - capti] *mgl. Ad.* - 40] 60 *Ad.* 48 marcis] marchis *Aad.* 49 sui] *mgl. Ad.* 49-50 forsitan . . minus] *rett. til* in duplo plus *Ad.* 50 pro . . suis] *mgl. Ac.* - pro se] *mgl. Ab.* 51 Christi] domini *Ad.* 52 regnum] terram *Ad.* 56 Borendhøueth] Borenhouet *Ab*; Borendhouth *Ac*; Borendhehoffuit *Ad.* - in(2)] *mgl. Aac.* - penam] pena *Ab.* 59 Kilonem] Kylonem *Abc.* 61 rex Waldemarum] Waldemarum rex *Ab.* - iunior . . cum] *tilf. under siden m. anden hd. Ac.* 62 Elionora] Elionara *Abc.* - dum] cum *Ad.* - 5 annis] annis 5 *Ad.* 63 est] *mgl. Ad.* 64-65 filium . . secundum] suum secundum filium *Ad.* 65 Uffonem] Wffonem *Ac.* 66 fecit] *mgl. Ab*; constituit *Ad.* 67 Abel] et Abel iam

gitime natos; habuit eciam filium ex concubina Nicholaum, quem comitem Hallandie fecit. – Eodem anno, scilicet anno Domini 1232,

70 fratres minores Daciam intrauerunt et locum Ripis receperunt.

Rex Ericus accepit uxorem Iuttam, filiam ducis Saxonie; Abel uero duxit Mectildam, filiam Adulfi, comitis Holzacie; que affinitas multa mala in Dania braxauit. Dicitur autem, quod pater eorum, Waldemar

75 rex, semel ascensurus equum pro uia stetit iuxta equum per magnam partem diei, fixus profunda cogitatione. Tandem cum ad se redisset, quesiuit ab eo quidam miles familiariter, quid tam profunde cogitasset. Qui respondens mandauit militi, ut statim in Sweciam festinaret atque a quodam milite ibi, quem sibi nominauit, // huius rei

80 v noticiam exploraret. Admirans miles de tam insolita legacione iuit in

80 Sweciam; atque a dicto milite honeste per dies aliquot habitus tale responsum accepit: »Dicas Waldemaro regi, quod cogitabat de filiis suis, qualiter post mortem ipsius concordare deberent. Ad quod respondeas ex parte mea, quod pessime inter se concordabunt; tamen successiue omnes reges erunt.«

85 Hic Waldemarum inter cetera notabilia facta sua edidit leges Danorum; atque in gloria mortuus est anno 39. regni sui.

Ericus igitur successit ei in regno; statimque facta est dissensio inter eum et Abel, fratrem suum, multisque pugnis habitis terram contra se mutuo deustabant. Hic Ericus Lubicenses infestabat; sed et illi Daciam clamdestinis incursibus satis molestabant uillamque Haffnensem

90 incendebant. Tandem anno regni sui 10. prodiciose captus est Sleswich rex Ericus per fratrem suum Abel in uigilia beati Laurentii; ac

per Sliam nauigio abductus primo decollatus est, postmodum corpus eius submersum. Quod tandem per piscatores inuentum cum capite

95 relatum est et in ecclesia beati Petri sepultum Sleswich; sed postea per Christoferum regem, fratrem eius, in Ringstad est translatum. Hic

---

nominatos *Ad.* – Christoferum] Cristoferum *Ab.*; *lign. ogs. i det flg.* 67–68 legitime natos] minimum natu *Ad.* 68 habuit . . Nicholaum] eciam habuit Nicholaum ex concubina *Ac.* 68 eciam] et *Ad.* – Nicholaum] Nicolaum *Ab.* 69 scilicet anno] *mgl. Ac.* – 1232] 1200 *Ab.* 70 et] *rett. fra ad Ac.* – Ripis] Rypis *Ac.* 71 accepit] recepit *Ad.* – uxorem] *mgl. Ab.* – Iuttam] Natam *Ab.* 72 Mectildam] Mechildam *Ab.*; Mektildam *Ac.* – Adulfi] Adulphi *Ac.*; Adolphi *Ad.* – Holzacie] Holsacie *Abd.* 73 Dania] Dacia *Ac.* 73–74 pater . . Waldemarum] Waldemarum pater eorum *Ad.* 77–78 festinaret] festinare *Ab.* 79 exploraret] exploret *Ad.* 81 Dicas] Dixit dicas *Ab.* – Waldemaro regi] regi Waldemaro *Ad.* 83 ex parte] *rett. fra* aparte *Aa.* – inter se] *mgl. Ad.* – concordabant] concordarent *Ad.* 86 39] 34 *Ab.* 87 *overskr.* De rege Erico filio Waldemari, *i marg.* Cui Erick Woldemars første søn *Ab.* – est] *mgl. Aab.* – dissensio] dissencio *Ac.* 88 suum] *mgl. Ad.* 89 Lubicenses] Lybicenses *Aa.*; Libicenses *Ad.* – infestabat] infestauit *Ab-d.* – et] *mgl. Ac.* 89–90 Daciam] *mgl. Aa-c.* 90 clamdestinis] = clandestinis; clamdestino *Abc.* 91 incendebant] incendebat *Ac.*; *rett. til* inuastabant *Ad.* – anno . . sui] *rett. fra* anni suo *Aa.*; anni sui *Abc.* 92 beati] sancti *Ad.* – ac] atque *Ad.* 93 Sliam] Slyam *Ab.* – nauigio abductus] abductus nauigio *Ad.* – abductus] adductus *Ab.* – decollatus] decolatus *Aa.* 94 per piscatores] a piseatoribus *Ad.* 95 et] *mgl. Aa-c.*

non reliquit aliquem filium, sed multas filias, que in diuersis terris regibus et principibus iuncte fuerunt. Qui dum decapitari deberet, interrogatus a satellitibus de thesauro suo dixit, maiorem thesaurum  
 100 suum, quem haberet in mundo, esse in quadam cista apud fratres minores Roskildie, tradiditque eis clauem ad cistam. Abel autem, frater eius, gaudenter ab eis clauem recepit; ueniensque Roskildiam nichil aliud in dicta cista inuenit quam unum habitum cum corda pro fratre minore; intelligensque per hoc propositum eius de intranda religione  
 5 grauitur de nece eius dolebat.

Abel, frater eius, successit sibi in regno; cuius anno 2. mortuus est Fredericus imperator. Sed anno suo 3. iuit cum exercitu in Eydersteth ad pugnandum contra Frisones, ibique in penam necis fraterne occisus est.//

10 Christoferus, frater eius, successit ei in regno. Qui modicum habuit 81 r de industria naturali; et ideo rustici incepterunt insolenter uiuere, destruentes fortalicia et municiones, pugnabantque contra eum. Hic anno suo 2. tradidit Waldemaro, filio Abel, ducatum Iucie cum uexillo apud Kalding. Anno eius tercio mortuo Uffone, qui fratres  
 15 minores posuit Lundis, Iacobus factus est archiepiscopus Lundensis; qui postmodum ibidem apud eosdem fratres est sepultus. Anno regni sui 9. cepit Iacobum archiepiscopum et incarcerationi in castro Hagenscoug; propter quod regnum fuit suppositum interdicto fere per 9 annos. Eodem anno, quo cepit archiepiscopum, mortuus est rex Christoferus Ripis et ibidem sepultus.  
 20

Ericus, filius Christoferi, successit ei in regno anno Domini 1260. Hic decimas ecclesiarum tulit, nullam iusticiam fecit, monasteria per equos suos et canes depauperauit, totusque lubricus uxores nobilium uiolauit. Propter quod diuino iudicio comites Holzacie ac Iarmarus,  
 25 princeps Rugie, multa mala contra regnum fecerunt.

Huius anno 2. Ericus, filius Abel, factus est dux Iucie, mortuo Wal-

---

96 eius] ipsius *Ad.* – Ringstad] Ringstadh *Ab.*; Ringstaht *Ad.* – est] *mgl.* *Aa-c.* 98 decapitari] capitari *Aa-c.* 100 suum] *mgl.* *Ad.* – esse] esset *Ad.* – cista] sista *Abc.*; *sdl.* *ogs.* *i det flg.* 1 eis] ei *Aa.* – ad] *mgl.* *Ad.* 2 ab . . . recepit] recepit ab eis clauem *Ab.*; clauem ab eis recepit *Ac.* 3–4 fratre minore] ordine intrando *Ab.* 4 eius] *mgl.* *Ac.* 6 *overskr.*: De rege Christofero, *m. sen. hd.*: 106 Christopher Erick oc Abels broder *Ab.* – Abel] Abell *Ad.* – sibi] ei *Ad.* 7 iuit] *foran ordet underprikket* uenit *Aa.* – Eydersteth] Eyderstædh *Ac.*; Eyderstat *Ad.* 8 in] *mgl.* *Ab.* 8–9 occisus est] est occisus *Ad.* 10 *overskr.*: De rege Cristofero, *m. sen. hd.*: 106 Christopher, Erick oc Abels broder *Ab.* – Christoferus] Christophorus *Ad.*, *lign.* *ogs.* *i det flg.* 11 insolenter uiuere] insolescere *Ad.* 12 et] *mgl.* *Ad.* 14 Kalding] Kolding *Ab.*; Koling *Ac.* – tercio] *mgl.* *Ac.* 16 est sepultus] in bello est occisus *Ad.* 17 Iacobum] *mgl.* *Ac.* 17–18 Hagenscoug] Haghenschow *Ab.*; Hagenscow *Ac.*; Hakenskog *Ad.* 18 fuit] suum *Abc.* 19 quo cepit] *mgl.* *Ab.* 20 Ripis] Rypis *Ac.* – ibidem] *mgl.* *Ad.* 21 *overskr.*: De rege Erico, *m. sen. hd.*: 107 Eiick Klipping Christophers son *Ab.* 22 iusticiam fecit] fecit iusticiam *Ad.* 23 suos] *mgl.* *Aac.* – lubricus] fuit *tilf.* *Abc.* 24 Propter quod] propter, *rett.* *m. andet blæk til* quapropter *Aa.* – Holzacie] Holsacie *Abd.* – ac] et *Abc.* 26 Abel] *mgl.* *Ac.* – factus]

demaro, fratre eius; ac Olauus, episcopus Burglanensis, occiditur in ecclesia per quendam militem Iohannem Glob.

Anno 3. factum est bellum Loheth inter regem et ducem Ericum in  
 30 profesto sancti Olai, et cecidit ibi nobilitas Danorum ex parte regis <sup>29/</sup>,  
 propter prodicionem Petri Fiinsson, qui principalis fuit in exercitu regis;  
 captusque est rex cum matre sua regina Margareta Sprenghest.  
 Sed sequenti anno regina liberata est; que statim per Matheum Flor-  
 thorp capi fecit Petrum Fynson et altissime suspendi ante castrum Ny-  
 35 burgh.

Sequenti anno liberatus est rex ea condicione, ut Agnetem, sororem marchionis Brandeburgensis, uirginem pulcherrimam, in uxorem reciperet sine dote.

Anno regni eius 7. Guido cardinalis legatus pape fuit in Dacia, sup-  
 40 ponens regnum interdicto propter capcionem Iacobi, archiepiscopi//  
 Lundensis.

81 v

Anno regno eius 9. edificatum est castrum Kalding. Et post hec mortuus est Ericus, dux Iucie.

Anno eius 16. celebratum est concilium generale Lugduni per Greg-  
 45 orium papam decimum, anno Domini 1275; et eodem anno mortuus est Iacobus, archiepiscopus Lundensis, cui successit Erlandus.

Anno eius 17. Dani pugnauerunt contra Swecos iuxta opidum Houæ, ac deuicerunt deposueruntque regem Waldemarum, ac Magnum, fratrem eius, regem Swecie fecerunt.

50 Anno eius 19. obiit Erlandus archiepiscopus, cui successit Thurgotus; qui cum duobus annis prefuisset, mortuus est, et successit ei Iohannes Droos.

Anno regni eius 24. Waldemarum, filium Erici ducis, factus est dux Iucie; qui anno ducatus sui 2. captus est per regem et incarceratus.

55 Sed sequenti anno ad preces principum liberatus conspirare cepit cum aliquibus nobilibus regni in mortem regis; qui et interfectus fuit per aliquos ab eis missos iuxta Wibergh, dum dormiret in lecto suo, in

---

*i marg. m. sen. hd. Ac. 28 Glob| Gloop Aa; Glop Ad. 29 Loheth| Løthetæ Ad. 30 profesto| profestum Aa. - ibi| mgl. Ad. 31 Fiinsson| Fynsson Abc; Finson Ad. 32 Margareta| Margareta Aa. - Sprenghest| Sprengchesth Ac. 33-34 Sed . . Florthorp| mgl. Ac. 34 Fynson| Finsson Ac; Finson Ad. 34-35 Nyburgh| Nyborch Ab; Nyborigh Ac. 37 Brandenburgensis| Brandeborghensis Ac; Bramburgensis Ad. 39 Guido| Gwido Ac. - legatus pape| pape et legatus Ab. 42 edificatum| edificatumque Ad. - Kalding| Koldinge Ab; Kolvingh Ac. - hec| hoc Abd. 43 Ericus . . Iucie| dux Iucie Ericus Ad. 44 concilium| consilium Ab-d. 45 1275| 1274 Ad. - et| etiam Ad. 46 est| mgl. Aa. - Lundensis| mgl. Ad. - Erlandus| Helandus Aa. 47 pugnauerunt| in Suecia tilf. Ad. - opidum| oppidum Ad. 48 regem| Suecie tilf. Ad. - ac| et Ab. 49 Swecie fecerunt| fecerunt Swecie Ab. - Swecie| mgl. Ad; Sweuis Ac. 50 eius| mgl. Abc. - archiepiscopus| episcopus Abc. 50-51 Thurgotus| Thrugotus Ad. 53 regni eius| eius regni Ad. 55 principum| nobilium Ad. 57 Wibergh| Wyburch Ab; Wiburgh Ac; lign. ogs. i det flg. - dum| cum Ac. 58 Cecilie| Cicilie Aa.*

nocte sancte Cecilie anno Domini 1286, anno uero regni sui 27.,<sup>22/11</sup>  
 sepultusque est Wiberg in ecclesia cathedrali. Recepit autem uul-  
 60 nera mortalia 56, quorum nullum fuit infra pectus preter unum. Reli-  
 quit autem tres filios, scilicet Ericum, qui declaratus fuit rex ante  
 mortem patris, Cristoferum et Waldemarum, qui mortuus fuit in  
 Teutonia apud marchionem, auunculum suum.

Ericus igitur primogenitus successit patri in regno. <Qui> quia mul-  
 65 tum iuuenis erat, dux Iucie Waldemarum, habens fautores plerosque  
 nobiles regni, iuueni regi multum insidiabatur. Sed regina Agnes, ma-  
 ter regis, prudenter se gerens, ac aliqui nobiles, quorum corda Deus  
 tetigerat, constanter pro rege stabant. Propter quod dictus dux, ha-  
 bens secum pociores regni, occurrit regine in Skelskøør tanquam de  
 70 bono statu regni cum ea tractaturus. Sed pugna ibi orta inter homines  
 regine et ducis, dux cepit reginam; que infra paucos dies per subtili-  
 tatem manus ducis euasit.

Anno autem 2. Erici Iacobus, comes Hallandie, et aliqui// sollemp- 82 r  
 nissimi Dani, milites et armigeri, in parlamento Nyborg rei iudicati  
 75 sunt pro morte regis et pace priuati. Qui fugientes per regem Nor-  
 wegie Ericum collecti sunt. Quibus et concessit castrum Kongeldense;  
 ac sequenti anno cum eis uenit uersus Aleburgh cum maximo exercitu  
 nauali, sperans sibi terram subiugandam. Sed occurrentibus indigenis  
 ac bellum sibi exhibentibus ad propria est reuersus. Dicti autem pro-  
 80 fugi postmodum muniuerunt insulam Hialm, de qua frequentes in-  
 sultus fecerunt in partes Iucie ac in naues per mare transeuntes. Sed  
 Deo agente cito de medio sublatis fuerunt, aliqui naturaliter mortui,  
 aliqui rotati uel decapitati.

Anno regni sui 3. coronatus fuit Lundis in die Natalis Domini. Qui,<sup>25/12</sup>  
 85 castus et iustus, quamuis multos graues emulos haberet, scilicet Wal-  
 demarum, ducem Iucie, et Ericum Longbeen, fratrem eius, ducem  
 Langlandie, necnon et proprium germanum Cristoferum, ducem  
 Hallandie, et multas insidias sibi frequenter facerent, tamen in omni-  
 bus protexit eum Deus. Hic in iuuentute sua Slauiam potenter deua-

---

– Domini] *mgl. Aa.* – 1286] 1266 (*første 6 rett. Ac*) *Aa*; MCCLXVI *Ab.* 59 est] *mgl. Ad.* – cathedra-  
 dali] chatedrali *Ad.* 61 declaratus] *mgl. Ad.* 62–63 in . . . marchionem] apud marchionem  
 in Teutonia *Ad.* 64 *overskr.*: De rege Erico, *m. sen. hd.*: 108 Eriick Eriickson kallet Mendued  
*Ab.* – regno] regnum *Ad.* – <Qui>] *mgl. Ab.*; et *Aacd.* 65 fautores] fauctores *Aa.* 67–68 quorum . .  
 tetigerat] *jf. 1. kongernes bog 10,26.* 69 regine] regi *på rasur Ab.* – Skelskøør] Schelskøør *Ab.*; Skel-  
 fiscør, *o. lin. tilf.*: nunc corrupte dicitur Skelskør *Ad.* 70 ea] eo *Abd.* 73 2<sup>o</sup>] regni *tilf. Ad.* – Hal-  
 landie] *i note tilf.* Stigotus Andersen et Mastinus et Rano atque Ago Kake et alii et Uffe Dyre  
 camerarius Iacobus Bloofoot *Ad.* 74 Nyborg] Nyborgh *Ab.*; Nyburgh *Ad.* 75 sunt . . . priuati]  
*mgl. Ab.* 77 Aleburgh] Aleburgh *Ab.* 78 sibi] ei *Ad.* 79 exibentibus] *rett. til* exhibentibus *Ac.*  
 80 postmodum] *mgl. Ad.* – Hialm] Hyalm *Ab.*; Hielm *Ab.* 86 Longbeen] Langbeen *Ad.* – eius]  
*mgl. Aa.* 87 et] qui *Ac.* 88 facerent] fecerunt *Ac.* 90 et] *mgl. Ac.* – Rostok] Rostook *Aa.* 92

- 90 stauit incendiis et rapinis, cepitque ciuitatem Rostok et multas ciuitates et municiones circumquaue. Edificauit turrim fortissimam in Werneminnæ, ubi postea fecit marchionem militem cum maxima sollempnitate. Humiliauit eciam ciuitatem Sundensem, multaue alia fecit, propter que in multis regnis famosissimus erat.
- 95 Hic duxit sororem Birgeri, regis Swecie, in uxorem; qui eciam uersauice habuit sororem Erici regis uxorem; propter quam affinitatem magnas expensas postmodum Ericus rex fecit. Nam dictus Birgerus rex cum uxore sua per germanos suos, Ericum et Waldemarum duces, captus et in turri positus fuit; qui postea manus eorum euadens in
- 100 Daciam ad Ericum regem confugit. Ericus igitur bis exercitum in Sweciam contra dictos duces misit; sed propter falsitatem Danorum nichil ad intentum suum factum fuit. Tercia autem uice uenit personaliter in Sweciam cum duobus milibus et quingentis dextrariis, eratque numerus// 82 v  
5 duces a facie eius fugerunt ad castra sua maritima, parati ulterius fugere extra regnum, si eos insecutus fuisset. Transiuit igitur pacifice per Smalandiam et Ostgociam, nullo presumente resistere, intrauitque superiorem Sweciam ac potenter obsedit castrum Nykyøpense; adeoque illud machinis impugnauit, ut ab intus manentibus defendi non
- 10 posset. Cumque ad eum exire uellent et castrum resignare, ecce quidam pociores Dani, occulte corrupti promissionibus dictorum ducum, exercitum regis diuiserunt, atque regem uerbis grauiter inuadentes ab eo quasi cum maiori parte exercitus recesserunt, in tantum ut ibi uel captus uel peremptus fuisset, nisi extraneos Teutonicos se-
- 15 cum habuisset, scilicet dominum Mægelburgh cum suis, qui secum fideliter permanserunt. Coactus igitur redire dictos proditores post reditum suum in Daciam iuste uita priuauit. Dum autem esset in redeundo, premissis legatis occurrit ei alter dictorum ducum, scilicet Ericus, sicque cum eo placitauit, ut rex Birgerus terciam partem regni
- 20 Swecie meliorem pacifice possideret. Dum autem dictus rex Birgerus in parte sua moraretur, intellexit, quod dicti duces iterum in malum

---

Werneminnæ| Wernemynne *Ab.* 93 eciam| *mgl. Ad.* 94 que| quod *Ad.* 95–96 uersauice| uice uersa *Ad.* 97 postmodum| *mgl. Aa–c.* 99 fuit| *mgl. Ac.* – manus| manum *Aa–c.* 100 Ericum regem| regem Ericum *Aa.* – exercitum| *rett. fra* exercitus *Aa.* 100–1 in . . misit| contra dicta duces misit in Sweciam. *Ad.* 2 uenit personaliter| personaliter uenit *Ad.* 3 eratque| atque *Ab.*; que (= et) erat *Ad.* 6 insecutus| insecutus *Aabd.* 7 Smalandiam| Fynlandiam (*rett. fra* Syalandiam *Ac*) *Aa–c.* – Ostgociam| Estgociam *Ab.*; Osgociam *Ac.*; Osgothiam *Ad.* – intrauitque| intrauit *Ab.* 8–9 castrum . . illud| Nycopiam adeoque castrum *Ac.* 8 castrum| *mgl. Ab.* – Nykyøpense| Nykopense *Abd.* 11 pociores Dani| Dani pociores *Ad.* 13 maiori| maiore *Ad.* 15 scilicet . . suis| *mgl. Ad.* – Mægelburgh| Mekelburgh *Ab.*; Mægelborgh *Ac.* 16 post| pro *rett. til* per *Ac.* 17 Daciam| Dacia *Ad.* – Dum| Cum *Ad.* 18 dictorum ducum| ducum dictorum *Ac.* 19 regni| *mgl. Ac.* 20 Dum| Cum *Ad.* – rex| *mgl. Ac.* 21 sua moraretur| sibi assignata maneret

suum machinarentur; sed astute preueniens eos ad se inuitatos cepit,  
 sicut prius ipsum ceperant, prodiciose, ac posuit in turri in castro Ny-  
 kopensi, ubi ipsum prius captum posuerant; ibique miserabiliter fame  
 25 mortui sunt. Qui autem in terra pro dictis ducibus zelabant, occulte  
 exercitum congregabant atque subito superuenientes regem Birgerum  
 de terra fugauerunt. Veniens igitur in Daciam ibi mortuus est et cum  
 regibus Dacie Ringstadis sepultus. Rex autem Ericus iterum misit so-  
 rorium suum, domicellum Magnum, filium dicti Birgeri regis, in Swe-  
 30 ciam cum exercitu ad pugnandum. Qui dum Westgociam intrassent,  
 occurrentes sibi in bello trucidabant, atque uenientes in Ostgociam  
 intrauerunt castrum Stakæburgh. Populos autem prophanus illius  
 regni// superueniens castrum obsedit ac oppugnauit, ut intus manenti- 83 r  
 bus euasio nulla esset. Propter quod dictus domicellus pro liberatione  
 35 Danorum, qui secum erant, se ipsum Swecis tradidit ea condicione, ut  
 non lederetur in uita uel in membris; super quo iurabant omnes nobi-  
 les illius regni, facientes super hoc publicum instrumentum sub sigillis  
 suis. Sed mortuo Erico rege, quem plurimum metuebant, perfidissimi  
 et periuri dictum domicellum, cui homagiati fuerant, dum pater suus  
 40 in regno potens erat, tanquam hostem regni et inuasorem publice  
 iudicantes decollabant. Qui sepultus est cum auo suo rege Magno  
 Stokholm in ecclesia fratrum minorum.

Anno regni Erici 9. captus est de uoluntate regis Iohannes Grand,  
 archiepiscopus Lundensis, ac positus in castro Syøborgh; sed sequen-  
 45 ti anno occulte euasit, iuitque ad curiam contra regem conquesturus.  
 Nuncius igitur pape Ysarnus in Daciam ueniens posuit interdictum  
 super regnum ex parte pape, quod durauit circa quinque annos. Post-  
 ea idem nuncius rediens regnum ab interdicto et regem absoluit ab  
 excommunicacione; postea factus est archiepiscopus Lundensis, Io-  
 50 hanne Grand translato ad sedem Bremensem.

Hic Ericus fecit Ericum, filium Waldemari ducis, ducem Iucie. Hic  
 eciam, quamuis multam prolem cum uxore sua habuerit, nullam post

*Ad.* 23 prius ipsum] ipsum prius *Ad.* – ceperant] ceperunt *Ac.* 23–24 Nykopensi] Nykøpensi *Ab.*  
 24 prius captum] captum prius *Aa.* – prius] *mgl.* *Abc.* – miserabiliter fame] fame miserabiliter  
*Ad.* 27 fugauerunt] fugarunt *Ad.* – Veniens] Venientes *Ab.* – et] ac *Ad.* 28 Dacie] *mgl.* *Aa-c.* –  
 Ringstadis] Ringstadh *Abc.* 29 filium] *i marg.* *Aa.* – regis] Suecie *tilf.* *Ac.* 30 Westgociam] Wesgo-  
 ciam *Ac;* Vestogiam *rett.* *til* Vestgothiam *Ad.* 31 Ostgociam] Ostegociam *Ab;* Osgociam *Ac;*  
 Østgothiam *Ad.* 32 intrauerunt] *rett. fra* intrassent *Ac.* – Stakæburgh] Stageburgh *Ab;* Stege-  
 burgh *Ac;* Stæcheborg *Ad.* 33 superueniens] superuenit *Ab.* – oppugnauit] pugnauit *Aa-c;* *rett.*  
*fra* pugnauit *Ad.* 35 se . . Swecis] Suecis se ipsum *Ad.* 36 lederetur] ledetur *Aad.* – uel] nec  
*Ac.* 37 publicum] puplicum *Aa.* 38 rege] Danorum *tilf.* *Ab.* 39 periuri] *foran ordet slelt.* perpotens  
*Aa.* – homagiati] omagiati *Ac.* 40 publice] puplice *Aa.* 43 og 59 Grand] Graand *Ad.* 44 Syø-  
 borgh] Syoburgh *Ab;* Syøburgh *Ac;* Siøburgh *Ad.* 45 iuitque] iuit *Ac.* 47 quinque annos] annos  
 5 *Ad.* 48–49 absoluit . . excommunicacione] ab excommunicacione absoluit *Ad.* 49 est] *mgl.*  
*Aa-c.* 50 translato] translatus *Ab.* – Bremensen] *rett. til* Ripensem *Ad.* 52 habuerit] habuerat *Abc.*

se reliquit. Mortuus est autem in magna gloria anno regni sui 34., sepultusque est cum aliis regibus Ringstadis. Anno Domini 1319 die  
55 Briccii confessoris. 13/11

Christoferus, frater Erici, successit ei in regno anno Domini 1320. Hic nullam iusticiam fecit, sed magis tyrannidem exercuit; ueritatem in uerbis non habuit; sed nimis lubricus fuit. Communitatem graui-  
60 ter taliauit; nobiles indifferenter cepit uel proscrispsit. Propter quod nullus, quantumcunque sibi fidelis, de se securus erat. Hic habuit tres  
filios, scilicet Ericum, Ottonem et Waldemarum; quorum primum regem constituit ac secum in Worthingburgh per Esgerum, // archiepi- 83 v  
scopum Lundensem, coronari fecit. Sed cito postea gloriam suam amisit. Nam anno regni sui 7. filius eius Ericus rex per nobiles regni  
65 captus et incarceratus fuit; quo audito Christoferus in Teutoniam fugit, nunquamque postea pristinam gloriam adeptus est. Dani uero assistenciam comitum Holsacie Gerardi et Iohannis pecunia conduxerunt, ac in odium Christoferi et prolis sue Waldemarum, paruulum relictum post Ericum ducem, regem creauerunt.

70 Sequenti autem anno post fugam suam Christoferus cum magno exercitu Teutonicorum nauigio in Sialendiam uenit, potenterque terram illam optinisset, si fraus Teutonicorum, qui secum erant, non fuisset; quia nolebant pugnare contra Teutonicos, qui cum Danis erant. Igitur nullo bello facto in Teutoniam est reuersus. Dani igitur,  
75 iam securi, inceperunt proteruire; nullum iam timentes transierunt in Synderiuciam ac castrum Hathersleef, in quo homines comitis Gerardi erant, incenderunt; perrexeruntque in Gothorp, et illud castrum similiter habuissent, nisi quidam Dani, qui pro dicto comite zelabant, populum auertissent. Quamuis enim dictus comes eis contra Cristo-  
80 ferum fideliter astiterit, ipsi tamen perfidi, iam a Christofero liberati, non solum comiti, quod sibi promiserant, negauerunt, sed eciam ipsum et terram suam destruere intendebant.

---

53 34] 33 *Ad.* 53–54 sepultusque] sepultus *Ab*–*d.* 54 est] *mgl.* *Aa.* – Ringstadis] Ringstadh *Ab.* 54–55 Anno . . confessoris] *mgl.*, *men mellem linierne er tilf.*: anno D. 1319 in festo Briccii episcopi et confessoris idus nouembris *Ad.* 54 die] *mgl.* *Aa.*; *gentaget Ac.* 55 Briccii] Brixii *Ab.* 56 *ouerskr.*: De regno Cristofero, *i marg. m. anden hd.* 109 Cristopher Ericks broder *Ab.* 58 uerbis] uerbo *Abc.* – sed] *mgl.* *Ab*–*d.* 59 indifferenter] indeferenter *Aac.* 60 nullus] *mgl.* *Ad.* – Hic] *mgl.* *Abc.* 61 Ottonem et] et Ottonem *Ad.* 62 secum] se cum filia *Ac.* – in Worthingburgh] Voringburgis *Ad.* 63 postea gloriam] gloriam postea *Ad.* 64 amisit] ammisit *Aa.* – 7.] 2<sup>o</sup> *Ac.* 66 nunquamque] nunquam *Abc.* – postea . . gloriam] gloriam postea *Ad.* – postea] *mgl.* *Abc.*; *ff. ndf.* – adeptus est] est adeptus *Ad.* – Dani] Postea Dani *Abc.*; *ff. ouf.* 67 Holsacie] Holzacie *Ac.*; *sål. oftere.* – Gerardi] Gherardi *Ab.*; Gerrardi *Ac.* 68 Waldemarum] filium *tilf.* *Ad.* 70 autem] *mgl.* *Ad.* 71 Sialendiam] Siællandiam *Ad.* 72 Teutonicorum] Teutunicorum *Ad.*; *ogs. i det flg.* 74 nullo] *mgl.* *Ad.* 75 iam] *mgl.* *Ad.* – transierunt] transieruntque *Aa.*; transiueruntque *Ad.* 76 Synderiuciam] Sinderiuciam *Ad.* – Hathersleef] Hathersløff *Abc.* 76–77 comitis Gerardi] Gerardi comitis *Abc.* 77 perrexeruntque] perrexerunt ulterius *Ad.* – Gothorp] Gothorp *Ad.* 78 comite] *mgl.* *Ab.* 79 eis] *tilf.* *o.*

Igitur anno Domini 1329. conuenerunt omnes Iutenses in bello ante castrum Gothorp contra comitem Gerardum; ibique uictoriam  
 85 propter prodicionem quorundam Danorum amiserunt, multis prostratis innumerisque captis, qui per diuersas partes Teutonie sunt abducti. Ex tunc incepit fieri grauissimum iugum Teutonicorum super regnum, qui non solum terram, sed etiam castra regni optinebant; nobilesque regni, qui sperabant se post expulsionem Christoferi  
 90 naturos, iam per Teutonicos, quos introduxerant, artabantur, capiebantur et serui fiebant. Propter quod latenter in odium Teutonicorum Christoferum reuocabant. Sed ipse reuocatus, memor iniurie sibi facte, cum comite in odium// Danorum concordabat; in cuius con- 84 r cordie signum et fomentum filius eius, rex Ericus, iam de carcere liberatus, recepit sororem comitis, ducissam Saxonie, uxorem. Resedit autem Christoferus in Scandorpborgh, Ericus autem filius eius in Nyborgh. Longum est autem enarrare de malis, que fiebant super indigenas terre. Cepit autem Christoferus quendam Tukonem, episcopum Burglanensem; propter cuius capcionem clerus regni tenuit interdictum  
 100 um annis 7 et mensibus octo.

Postmodum orta est discordia inter Christoferum et comitem, repudiauitque rex Ericus sororem eius. Igitur anno Domini 1331, a principio regni Christoferi anno 12., bellauerunt Christoferus et filius eius Ericus contra comitem in Loheeth; et propter falsitatem Teutonicorum, qui cum eis erant, ut dicitur, uictoriam amiserunt, multisque de sociis illorum captis aufugerunt. Sed statim postea rex Ericus in Kilone miserrime defunctus est; delatumque est corpus eius in Sialandiam et in Soræ monasterio sepultum. Christoferus uero in Lalandiam ueniens turpiter a Danis et Teutonicis in Saxkyøpingh captus  
 10 et in castro Aleholm incarceratus est. Sed cito postea liberatus transiuit in Falstriam, ibique in castro Nykyøping mortuus est et in supra dicto monasterio sepultus.

Circa hoc tempus Scanienses plurimos Teutonicos occiderunt Lundis et circa Helsingburgh, miseruntque nuncios ad regem Swecie Mag-

---

*lin. foran* fideliter *Ad.* 83 Iutenses| Iutones *Abc.* 84 Gothorp| Gotrop *Ad.* 85 amiserunt| amiserunt *Aa.* – multis| multisque *Ac.* 88 etiam| et *Ad.* 89 post| *derefter sleth.* erant *Aa.* 90 introduxerant| induxerant *Ab.* 95 Resedit| Recedit *Ac.* 96 Christoferus . . Scandorpborgh| in Scandorburgh Christoferus *Ad.* – Scandorpborgh| Scandorburgh *Ac.* 96–97 Nyborgh| Nyborgh *Ab.* 97–98 super . . episcopum| *tilf. o. siden af skr. Aa.* – indigenas| indigenis *Abc.* 99 Burglanensem| Burlanensem *Ad.* – cuius| *mgl. Ad.* 100 et . . octo| *mgl. Ad.* 1–4 repudiauitque . . comitem| *mgl. Ac.* 4 Ericus| *mgl. Abd.* – Loheeth| Lohethe *Ad.* 5 amiserunt| amiserunt *Aa.* 6 illorum| eorum| *Abd.* – Sed| et *Abc.* – postea| eodem anno *tilf. o. lin. Ad.* 7 in . . miserrime| miserrime in Kilone *Ad.* – Kilone| Kilonem *Aa.* 7–8 Sialandiam| Siællandiam *Ac.* 8 et| *mgl. Ab.* – in| *mgl. Ab.* – Soræ| Sora *Acd.* – uero| *mgl. Ac.* 9 in Saxkyøpingh| *mgl. Ad.* – Saxkyøpingh| Saxkoping *Ab.* 10 Aleholm| Aaleholm *Ad.* 11 Nykyøping| Nycøbing *Ad.* 14 Helsingburgh| Helsingborgh *Ac.* –

15 num, filium Erici ducis Swecie, exhibentes ei terram suam. Qui annu-  
ens promisit Teutonicis pro dicta terra et castro Helsingburgh 70 milia  
marchas puri argenti, datis multis obsidibus Dacis et Swecis, quo-  
usque dicta summa solueretur.

Anno autem Domini 1334 Otto, secundus filius Christoferi, uenit  
20 cum societate de Lalandia in Noriuciam, sperans terram cum indigen-  
arum adiutorio optinere. Sed bellantibus contra eum circa Wibergiam  
Teutonicis et quibusdam falsis Danis non solum uictoriam perdidit,  
sed eciam captus in castro Holzacie Syebyergh fuit positus.

Anno Domini 1340 Gerardus, comes Holsacie, intrauit Iuciam cum  
25 magno exercitu, habens secum// plus quam 11 milia expeditorum bel- 84 v  
latorum et intendens totam nobilitatem Iucie extirpare et illam ter-  
ram suis Teutonicis assignare. Partem autem exercitus secum habuit,  
partem <cum> duobus filiis suis in aliis locis Iucie dimisit. Dum autem  
ipsemet Randrus moraretur, ecce quidam militaris Iutensis, nomine  
30 Nicolaus Ebbesson, habens secum tantum 47 socios, primo die Aprilis  
nocturno tempore uillam Randrusiensem per pontem intrauit; cubi-  
culumque dicti comitis adiens, percussis tympanis incendioque posito  
in uilla, illud ualidissime fregit, ipsumque comitem intus cum aliqui-  
bus aliis audacter interfecit, cum tamen ibidem in uilla exercitus co-  
35 mites esset 4 milium armatorum. Quo facto dum euadere uellet per  
eundem pontem, insequi fuerunt eum socii comitis cum pluribus  
uexillis; quos adeo ualide repressit, ut interficeret ex eis duos sollemp-  
nes milites cum aliquibus aliis; sicque tabulas pontis post se dissol-  
uens cum suis euasit, non amittens aliquem preter unum. Dicto autem  
40 comite interfecto, totus ille grandis exercitus cum uerecundia ad pro-  
pria remeauit, stipendiis promissis et habitis destitutus; necnon et plu-  
rimi ex eis occisi fuerunt per latentes incursus Danorum.

Eodem anno, secundo die Maii, idem Nicolaus Ebbesson interfecit

---

Swecie| Norwegie *tif.* *Ac.* 15 ei| *mgl.* *Ad.* 16 Teutonicis| Teutonicos *Ad.* – castro| *mgl.* *Ad.* –  
Helsingburgh| Helsingborg *Ac.* 17 Swecis| Sueuis *Ac.* 19 autem| *mgl.* *Ad.* 20 cum . . Lalandia|  
de Lalandia cum societate *Ab.* 21 eum . . Wibergiam| *mgl.* *Ac.* – Wibergiam| Wiburch *Ab.* 22 fal-  
sis Danis| Danis falsis *Ad.* 23 captus| est et *tif.* *o. lin.* *Ad.* – Syebyergh| Syeberch *Ab.*; Syebergh  
*Ac.*; Sægberg *Ad.* – fuit positus| positus fuit *Ad.* 24 1340| m 340 *Ac.*; 1334 *Ab.* 25 magno| maximo  
*Ad.* 26 totam| Iuciam *tif.* *Ad.* – extirpare| extirpare *Ad.* 27 suis Teutonicis| Teutonicis suis *Ac.*  
28 <cum>| autem *Aa-d.* – suis| *mgl.* *Ac.* – in| eciam *Abc.* – dimisit| demisit *Aa.* 29 militaris|  
nobilis *Ad.* – nomine| *mgl.* *Ab.* 30 Ebbesson| Ebbysson *Aa.* – 47| 67 (*i. marg.* *tif.*: Chronicon  
uulgare dicit 47) *Ad.* 31 nocturno tempore| tempore nocturno (*o. lin.* *tif.*: scilicet in diluculo)  
*Ad.* – Randrusiensem| Randrusen. *Aa.* 31–32 cubiculumque| cubiculum *Ac.* 32 tympanis|  
timpanis (*o. lin.* *tif.* *campanis Ad.*) *Aad.* 33 uilla| uillam *Ad.* – fregit| effregit *Ad.* 34 in uilla|  
*mgl.* *Ab.* 35 milium| milia *Ac.* 35–36 euadere . . pontem| per eundem pontem euadere uellet *Ad.*  
36 eum . . cum| socii comitis eum *Ab.* – eum socii| ex sociis *Ad.* – pluribus| plurimis *Ad.* 37  
ualide| ualde *Abc.* – duos| *rett. fra* danos *Ac.* 37–38 sollempnes| solemnes *Ac.* 38–39 dissoluens|  
dissoluens *Ad.* 40 ille| illa *Ab.* 41 destitutus| destitutus *Abc.* 42 furunt| *mgl.* *Ad.* – incursus| cursus

multos Teutonicos circa ampnem Skiærnæ, qui nitebantur ibi castrum  
 45 edificare in malum Danorum. Sed et eodem anno, dum idem Nicho-  
 laus obsideret castrum Skandorpburgh, congressus est cum magno  
 exercitu Teutonicorum superueniente in die animarum. Magnam <sup>2/11</sup>  
 stragem in eis fecit; attamen ipse cum aliquibus militaribus Danis  
 ibidem occubuit.

50 Eodem anno, scilicet 1340, Waldemarus, regis Christoferi filius natu  
 minimus, intrauit Iuciam, ueniens de Marchia, duxitque in uxorem  
 sororem Waldemari, ducis Iucie. Sicque transiens ad placitum Wiberg-  
 ense electus est a Danis in regem circa festum natiuitatis sancti Iohan-  
 nis Baptiste. Quo facto transiit in Sialendiam, ut terram illam primi- <sup>24/6</sup>  
 55 tus a Teutonicis optineret. Et quamuis eis maximam summam argenti  
 pro castris ibidem sitis exponeret, nichilominus tamen propter frau-  
 dulenciam eorum et falsitatem quorundam Danorum, qui secum  
 erant, nichil finaliter ad intentum optinere ualebat, ita quod tandem  
 eum in Iuciam remeare ex necessitate oportebat.//

60 Postquam plus quam per annum moram contraxisset in Sialendia,  
 uenit iterum in Iuciam ad predictam ciuitatem Wibergensem, sabbato  
 proximo ante festum sanctorum Primi et Feliciani conuenientibus ibi-  
 dem melioribus regni tractantibus<que> de negociis regni. Tractaba-  
 tur igitur ibidem inter cetera de statutis seruandis per Waldemarus,  
 65 si eorum esse rex et dominus uoluisset. Ibi igitur statutum fuit, quod  
 persone ecclesiastice iuribus, iurisdictionibus et libertatibus bonorum  
 suorum ac familie sue libere gaudere deberent. Item quod decime eccle-  
 siarum a rege non peterentur, nisi ugens necessitas incubuisset. Et  
 ad hoc consensus episcoporum et meliorum regni adhiberetur. Et  
 70 tunc prelati et ecclesie sufficiens fieret cautio pro eisdem. Item quod  
 clerici et persone ecclesiastice ad placitum seculare uel coram iudice  
 seculari non citarentur, nec talliantur, nec contra eos littere regie

Skokloster  
 47,4°  
 130 r

Aa. 43 Mäil| May Aa-c. - Ebbesson| Ebbysson Aa. 44 ampnem| annem Aad. - Skiærnæ| Skærnæ Aa; Skiærnæ Ab; Skiern Ad. - ibi| mgl. Abc. 46 Skandorpburgh| Skanderpburgh Aa; Scandropborgh Ac. - congressus| aggressus Ab. 47-48 Magnam stragem| stragem magnam Ac. 48 militaribus| mgl. Ad. 50 *overskr.*: De rege Waldemaro des daghes, i marg. m. sen. hd.: 110 Woldemar Christophers søn Ab. 50-55 Eodem . . optineret| *overstr. Ad, hvorefter Ad mgl. Som vist af Gertz synes Peder Olsen dog ogs. at have kendt det flg. (se Gertz s. 456 note). 50 scilicet| domini Ac. - regis| filius Ac. 51 duxitque| duxit Ad. 52-53 Wibergense| Wiburgense Abc. 53 a . . regem| in regem a Danis Ab. - sancti| mgl. Aa; beati Ad. 54 transiit| transiuit Ac. 55 Teutonicis| Teotonicis Aa. 56-57 fraudulenciam| fraudolenciam Ac. 60 Postquam . . Sialendia| postquam in Sialandiam plusquam per (mgl. Ab) annum moram contraxisset (Amen tilf. m. lysere blæk, hvorefter et ord er udraderet Ab) Aab; med denne sætning, som knytter sig til det foreg., ender kroniken i Aa og Ab. I Ac er sætningen Postquam . . contraxisset det sidste, der er skrevet m. den opr. hd., hvorefter det flg. er tilf. m. lidt senere hd. og lysere blæk. M.h.t. håndfæstningen, der foregives at være en, ellers ukendt, håndfæstning af Valdemar Atterdag, men må være uddrag af Valdemar 3. s. håndfæstning, se Den danske rigslougivning indtil 1400 s. 213 ff. - per| gentaget ved linieskifte Ac. 63 tractantibus<que>| tractantibus*

impetrarentur seu darentur quacunq̄ue de causa, sed foro ecclesie  
 contra eos agere tenerentur. Item quod nullus extraneus et ignote  
 75 li⟨n⟩gue uel imperfecte etatis ad// aliquam ecclesiam ⟨presentaretur, 130 v  
 nec rex ullum clericum ad aliquam ecclesiam⟩ presentaret, nisi sibi  
 merum ius in dicta ecclesia competeret ab antiquo. Item quod a sacer-  
 dotibus ruralibus de terris uni⟨uscuiusque⟩ curie adiacentibus nullum  
 seruicium regium exigeretur. Item quod non grauarentur claustra per  
 80 equos uel canes regis pascendos. Item quod terra Borendholm cum  
 aliis bonis archiepiscopalibus ad ecclesiam Lundensem redirent. Et,  
 quantum in eo fuit, rex eciam ad hoc fideliter laboraret. Item quod  
 pro morte Erici regis incausatis, qui eius morti presencialiter facto uel  
 opere non interfuerunt, et qui non fuerunt legitime conuicti, ceteris-  
 85 que expulsis et eorum heredibus ac quibuscunq̄ue aliis bonis suis mi-  
 nus iuste priuatis bona sua, ubi inuenta fuerint, restituerentur. Item  
 quod burgenses et mercatores libere uterentur suis mercimoniis abs-  
 que grauaminibus et uariis theoloneis imponendis. Et absque quacun-  
 que ⟨q⟩uota mercimoniorum suorum ducerent, quocunq̄ue uellent.  
 90 Modicum autem de hiis punctis tenuit predictus Waldemar, quando  
 peruenit ad regimen pacificum et quietum.

---

Ac. 75 li⟨n⟩que| ligue Ac. 75-76 ⟨presentaretur . . . ecclesiam⟩| mgl. Ac; udþyldt ofte i illi 35  
 hândfæstn. 78 uni⟨uscuiusque⟩| uni Ac. 89 ⟨q⟩uotal uota Ac.

Årbogen, der er den ældste originale årbog på dansk sprog, fandtes i et lille håndskrift, som nu er opdelt i flere småhåndskrifter. Hovedparten med Jyske lov, som Per Terkelsen i Føvling lod skrive 1490, findes i AM. 10,8°, årbogsnotitserne findes i AM. 233,8°, og en kalender fra Århus stift fra samme håndskrift findes i AM. 168,8°. Årbogsteksten i det oprindelige håndskrift er nu delvis ulæselig, men inden håndskriftet blev sønderdelt, havde Arne Magnussen ladet årbogen afskrive. Afskriften findes nu i AM. 233,8°. De få og spredte notitser i Årbogen henviser den til Jylland og specielt til Århus. I samme retning peger kalenderen fra Århus stift. Sproget er jyskpræget.

A: Arnamagn. Inst. AM. 233,8°. – Aa: Smst. AM. 233,8, indlagt læg (Arne Magnussen). Jf. ovf.

Tryk: Ellen Jørgensen, Middelalderlig historisk Litteratur paa Modersmaalet (1930) 47.

Litt.: Ellen Jørgensen, anf. st. 11 f.

Aarr efther Gutz byrdh 1410 then tiisdagh nest for dyre war frwe AM. 233,8°  
dagh om høsth ginghe tre hwdret danske welborn men aff Flenss- 1 v 12/8  
borgh medh fem banner oc wille gripe tyss<sup>dz</sup>, oc soo kam frise oc slowe  
oc grebe thenum. Ther war meth Her Mangus Mwnk, som tha slaghen  
5 bleff, Her Iahan Skarbenberigh, Swend Wtssen, Iens Trogelssen, Bisp  
Boo, hans søstherssøn.